
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,019,356 1,043,615 975,741

1.중앙정부이전수입 1,182,083 907,840 274,243

1.일반회계전입금 1,182,083 907,840 274,243

1.일반회계목적사업비전입금 592,399 318,156 274,243

1.일반회계목적사업비전입금 592,399 318,156 274,243
(성립전_1추)교과용도서 가격조정명령 처분취

소 정산대금 지원금 : 79,631,000 =
79,631,000

(성립전_1추)코로나 19 관련 초중등학교 등 열

화상카메라 설치 지원 : 7,800,000 =
7,800,000

(성립전_1추)학교안전 강화 사업 지원 : 

7,500,000 =
7,500,000

(성립전_1추)2020년 깨끗한 학교만들기 지원 :

 32,000,000 =
32,000,000

(성립전_1추)2020년 상설연구학교 운영 지원 :

 10,000,000 =
10,000,000

(성립전_1추)2020학년도 교과서 및 지도서 구

입비 지원 : 35,228,000 =
35,228,000

2020년 학교운영지원비 지원(교육부) : 54,300

원*470명*4분기 =
102,084,000

2.일반회계기본운영비전입금 589,684 589,684 0

1.일반회계기본운영비전입금 589,684 589,684 0

2.기타이전수입 837,273 135,775 701,498

1.학교회계간이전수입 5,500 5,500 0

1.다른학교회계전입금 5,500 5,500 0

1.다른학교회계전입금 5,500 5,500 0

2.기타공공이전수입 831,773 130,275 701,498

1.기타교육지원금 831,773 130,275 701,498

1.기타교육지원금 831,773 130,275 701,498
(성립전_1추)일반고자신감프로젝트 운영비 : 

5,000,000 =
5,000,000

(성립전_1추)제101회 전국동계체육대회 입상 

포상금 : 800,000 =
800,000

(성립전_1추)2020학년도 흡연예방 금연실천학

교 운영비 : 1,500,000 =
1,500,000

(성립전_1추)국립학교 코로나 19 대응 방역물

품 구입 예산 지원(교육청) : 1,910,000 =
1,910,000

(성립전_1추)2020 노동인권교육 지원 : 

1,360,000 =
1,360,000

(성립전_1추)2020학년도 1/4분기 1차분 교육급

여(수업료) 지원 : 848,000 =
848,000

(성립전_1추)2020년 신입생 교복 구입비 지원

(교육청) : 68,700,000 =
68,700,000

(성립전_1추)2020년 현장체험학습비 지원(교육

청) : 68,700,000 =
68,700,000

(성립전_1추)2020년 육성종목 운영비 지원(교

육청) : 5,000,000 =
5,000,000
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(성립전_1추)원격교육 운영지원(교육청) : 

6,550,000 =
6,550,000

(성립전_1추)2020학년도 1/4분기 2차분 교육급

여(교과서대) 지원 : 1,027,380 =
1,028,000

2020년 농업인자녀 학자금 지원 : 318,000원*2

명 =
636,000

2020년 학교운영지원비 지원 : 54,300원*230명

*4분기 =
49,956,000

2020년 무료급식비 지원 : 489,510,000*1교 = 489,510,000

2.자체수입 1,640,465 2,387,870 -747,405

1.학부모부담수입 1,602,226 2,357,770 -755,544

1.등록금 318,000 474,384 -156,384

1.학교운영지원비 0 156,384 -156,384

1.학교운영지원비 0 156,384 -156,384 학교운영지원비 : -156,384,000 = -156,384,000

2.(국립)수업료 318,000 318,000 0

1.(국립)수업료 318,000 318,000 0

2.수익자부담수입 1,284,226 1,883,386 -599,160

1.급식비 598,031 1,059,541 -461,510

1.급식비 565,351 1,026,861 -461,510 중식 : -461,510,000 = -461,510,000

2.우유급식비 32,680 32,680 0

2.방과후학교활동비 353,075 380,075 -27,000

1.방과후학교활동비 353,075 380,075 -27,000 1학년 맞춤형선택수업 : -10,600,000 = -10,600,000

2학년 맞춤형선택수업 : -10,600,000 = -10,600,000

3학년 맞춤형선택수업 : -5,800,000 = -5,800,000

3.현장체험학습비 140,000 140,000 0

1.현장체험학습비 140,000 140,000 0

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.교과서비 25,000 61,250 -36,250

1.교과서비 25,000 61,250 -36,250 2학년 교과서비 : -27,500,000 = -27,500,000

3학년 교과서비 : -8,750,000 = -8,750,000

6.기숙사비 139,800 139,800 0
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1.기숙사비 139,800 139,800 0

7.교복구입비 16,320 90,720 -74,400

1.교복구입비 16,320 90,720 -74,400 교복구입비 : -74,400,000 = -74,400,000

2.행정활동수입 38,239 30,100 8,139

1.사용료및수수료 22,200 22,200 0

1.사용료및수수료 22,200 22,200 0

1.사용료 22,200 22,200 0

2.기타행정활동수입 16,039 7,900 8,139

1.지난년도수입 139 0 139

1.지난년도수입 139 0 139 지난년도 수입(수업료) : 139,000 = 139,000

2.이자수입 6,700 6,700 0

1.이자수입 6,700 6,700 0

3.기타행정활동수입 9,200 1,200 8,000

1.기타행정활동수입 9,200 1,200 8,000 기타 행정활동 수입 : 8,000,000 = 8,000,000

3.기타수입 316,682 134,088 182,594

1.전년도이월금 316,682 134,088 182,594

1.순세계잉여금 316,682 134,088 182,594

1.순세계잉여금 316,682 134,088 182,594

1.순세계잉여금 316,682 134,088 182,594 순세계잉여금 : 182,593,977 = 182,594,000

세입합계 3,976,503 3,565,573 410,930
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